
Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 7, Kavárna 
Ponrepo, Bartolomějská 11, Praha 1, 14. června 2024, 14:00 hod. – 15:30 hod.

Přítomni: Markéta Kabůrková, Kamila Mádrová, Tomáš Lachman (předseda), Zdeněk 
Vácha (jednatel), Marek Ďurčanský, Helena Sedláčková (hostka, zástup za Jakuba 
Kunerta

Omluveni: Jan Bílek, Jakub Kunert

Program jednání:

1) Revize zápisu ze schůze č. 6 ze dne 21. března 2024

Záložka „Archivy – entity – CAM“ na platformě REDMINE byla zprovozněna, 
ambasadorem je T. Lachman; další připomínky k předchozímu zápisu nejsou.

2) Shrnutí II. celodenního setkání OS SA ČAS a došlé ohlasy

Setkání hodnoceno z mnoha stran pozitivně, veškeré prezentace a audiovizuální 
záznam jsou již dostupné online. T. Lachman poznamenává, že navzdory detailně 
formulovanému tématu ve výzvě o příspěvky, se více příspěvků od tématu 
odchylovalo, příspěvky měly historizující charakter namísto polemizujícího. Na příštím 
setkání bude třeba zlepšit kvalitu audiovizuálního záznamu, souhlas přednášejících 
se zveřejněním prezentací je třeba získat před konáním setkání. T. Lachman a Z. 
Vácha napsali zprávu o průběhu obou dosavadních setkání, zpráva bude publikována 
v Archivním časopise č. 2/2024.

3) Příprava III. celodenního setkání OS SA ČAS

Téma je již stanoveno - (nevybrané téma z hlasování pro rok 2024): Další vzdělávání 
v archivnictví (potřeby specializovaných archivů versus školské ústavy; teorie a 
srážka s realitou). Členové výboru OS SA ČAS se do dalšího setkání (září) zamyslí 
nad tím, zda a koho oslovit cíleně, v průběhu podzimu bude rozeslána výzva o 
příspěvky; předběžný termín setkání je první polovina dubna 2025, někdy po konci 
turnusů jarních prázdnin a před Velikonocemi.

4) Podzimní exkurze OS SA ČAS

Původně plánové archivy pro exkurzi – Archiv AVU a Archiv NÚKIB – jsou letos 
zaneprázdněny a omlouvají se. Další návrhy z řad výboru OS SA ČAS: ČNB - 
návštěvnické centrum; Vojenský historický archiv, LA PNP - depozitář Litoměřice, 
Archiv Poslanecké sněmovny PČR + knihovna (nová budova), Ústřední archiv 
zeměměřičství a katastru, Muzeum a archiv populární hudby, Archiv Škoda Mladá 
Boleslav; Archiv NTM - depozitář Čelákovice, Masarykův ústav/Archiv Akademie věd. 
T. Lachman zajistí termín a místo konání exkurze do konce června 2024.

5) Příprava semináře Českého komitétu Modrého štítu (ČKMŠ) na podzim 2024 

K tématu „Ochrana audiovizuálních dokumentů a fotografií“ (14. 11. 2024 v Národním 
archivu) doposud předjednáno 7 příspěvků, další příspěvky z Národního archivu a 
Národního památkového ústavu v jednání, program bude opět upřesněn na dalším 

1/2



Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 7, Kavárna 
Ponrepo, Bartolomějská 11, Praha 1, 14. června 2024, 14:00 hod. – 15:30 hod.

jednání ČKMŠ dne 30. srpna 2024, v září bude rozeslána pozvánka a spuštěna 
registrace.

6) Připomínky k návrhu věcného záměru zákona o správě dokumentů a o 
archivnictví

Dne 23. května 2024 se uskutečnilo setkání zástupců výboru ČAS s vrchním 
ředitelem Sekce veřejné správy MV ČR Petrem Vokáčem za účelem projednání 
zaslaných připomínek k věcnému záměru, připomínky byly do záměru zapracovány, 
díky výboru OS SA ČAS se sešla řada relevantních připomínek. Upraveným věcným 
záměrem se bude dále zabývat VAR.

7) Anketa Archivu hl. m. Prahy o vlastním digitálním archivu

Anketu rozeslal T. Lachman do všech specializovaných a soukromých archivů. 
Přítomní členové výboru OS SA ČAS potvrzují, že pracují na vyplnění ankety z 
pohledu svých domovských institucí, termín pro vyplnění je 21. červen 2024.

8) Případné nahrazení kol. Kravčíkové v pracovní skupině MV pro archivní popis 

Výbor OS SA ČAS se jednomyslně shodl na tom, že vítá a podporuje rozhodnutí kol. 
Kravčíkové účastnit se jednání pracovní skupiny i během mateřské dovolené. Její 
nahrazení by bylo řešeno pouze tehdy, pokud by o to kol. Kravčíková sama požádala. 
Nabízí se schůzka T. Lachmana a Z. Váchy se zástupci OS SA ČAS ve skupině - v 
průběhu června/července/srpna.

9) Vystoupení T. Lachmana a Z. Váchy na setkání vysokoškolských archivářů 

Setkání se uskuteční v Brně ve dnech 17.-18. září 2024. T. Lachman zjistí u 
organizátorů zaměření setkání, následně budou připraveny vhodné příspěvky.

10) Různé

➢ Členové výboru OS SA ČAS konstatují, že prozatím neobdrželi žádnou zpětnou 
vazbu ke svým encyklopedickým heslům pro publikaci „Dějiny archivnictví/dějiny archivů“, 
termín pro odevzdání hesel byl konec kalendářního roku 2023. 

➢ M. Ďurčanský upozorňuje na pražskou návštěvu polské kolegyně v rámci programu 
ERASMUS, pošle další informace členům výboru.

Schůze č. 8 výboru OS SA ČAS se uskuteční v pátek 13. září 2024 od 14:00 hod. v 
kavárně Ponrepo.

Zapsal: Z. Vácha

Doplnili: T. Lachman, H. Sedláčková

Ověřil: T. Lachman

2/2

mailto:Jan.Holovsky@mkcr.cz

